GERALDA DA SILVA TAVARES, julgou procedente em parte o pedido inicial. 

Eis a parte dispositiva:  

“Ante o exposto, julgo PARCIALMENTE PROCEDENTE o 

pedido formulado na inicial, para condenar a parte promovida ao 

pagamento de indenização no importe de R$ 4.725,00 (quatro mil, 

setecentos e vinte e cinco reais), devendo esse valor ser corrigido 

com base na variação do INPC, a partir da data do acidente 

(Precedentes do STJ: Resp 1747156/RS), bem como acrescido de 

juros legais de 1% ao mês, a contar da citação.”.        

Em suas razões recursais (ID 6236340), a Seguradora aduziu,